**Questio. iiij.** Utrū si b[ea]t[er] sterisset fuissent angelī deputati ad bois p[ro]diti custodiā. Et q[ui] non v[er]o. Angelus deputatur ad custodiā bois ppter supplēdos eius defectus. sed in boce fīm statum nature institute nūli erat defectus. ergo ad eius custodiā non debebat deputari aliquis angelus. Itē homo fīm statum nature institute nō erat magis p[ro]nus ad malum q[ui] vnu[rum] angelus in suis naturalibus p[ro]sternitur. ergo si angelus p[ro]ditus nullius custodie est cōmissus nisi soli diuine. videſ ſil[er] q[ui] nec b[ea]t[er] in statu īnocētē cōstitutus. Itē custodia dicit quādā p[ro]fidiētā in custodiē respectu custoditi. sed anima humana solus deus maior est nisi deprauat p[ro]culpā. ergo si b[ea]t[er] in statu īnocētē nulla culpa erat deprauat. non debuit ei per officium custodie p[re]cidere alii quia angelus. Itē si ad custodiā bois instituti deputat[ur] angelus sp[irit]us. ergo cū virtus bois sit modo per p[er]fīm multipliciter dicitā. v[er]o q[ui] vni boi non sufficiat vnuis angelis custodia. ergo si nunc vni boi lapsus sufficit vnuis. v[er]o q[ui] tunc nō indiget custodia alicuius. Contra. ſug illud. Dat. xviii. angelis cōz[on]t. glo. H[ab]er. M[ag]na dignitas est aiarum. v[er]naqueq[ue] ab ortu nativitatis sue babeat ad sui custodiā angelum deputatū. Si ergo deputatio angelice custodie pertinet ad dignitatem sic. cum alia fīm statū nature institute dignior esset q[ui] fīm statū

## XI

nature lapſe. v[er]o q[ui] si nunc babeat angelum ad sui custodiā deputatum q[ui] multo magis tunc. Itē prior est deus ad m[od]erandum q[ui] ad condēnādum. ergo si b[ea]t[er] in statu nature institute babuit angelū malum tētancē. ergo multo fortius misericordia diuina debuit sibi dare angelū custodientē. Itē angelis deputati sunt nobis custodes. vt per eos operationem retrabamur a mājō. h[ab]it homo in statu īnocētē indigebat a mālo retrabi. cū posset peccare. ergo debebat ab angelo custodiā. Itē b[ea]t[er] b[ea]t[er] viator[um] committitur angelice custodie. vt per ius stentationē t[em]p[or]e auxiliū angelicū. t[em]p[or]e per subfidium operationis eius possit de bono in melius ascendere. sed homo in statu īnocētē proficere poterat. ergo v[er]o q[ui] ad ipsius custodiā angelis deputari debebat. Rū. dōz q[ui] si angelus deputat[ur] ad custodiā bois in multis profit ei t[em]p[or]e subueniat. specialiter tñ ad hoc deputatur vt ab iniūsib[ile] aduersario defendat. Quia enim homo non babet colligationē aduersus carnē t[em]p[or]e sanguinē. sed aduersus mūdi rectores t[em]p[or]e aduersus sp[irit]ualia nequicie in celestib[us] qui sunt hostes iniūsib[iles] d[icit]ur oppōsitiū babe[re] in iniūsib[iles] adiutores ad suūp[er]ficiē defensionē. Et q[ui] aduersariū syndiq[ue] nos impugnat. nā rōnē seducit p[ro]astūcas. volūtate alicit per blanditias. virtutes opprimit per violētū. iō b[ea]t[er] nūs angelus specialiter ad bo[n]obis datur vt bo[n]em defensat ab oppressionē contra violentiam. vt bo[n]em eruditat t[em]p[or]e dirigit contra fallaciam vt bo[n]em exhortet t[em]p[or]e inducat ad bonū contra blanditias. Quia igitur aduersarius nōster diabolus etiam bo[n]e instituto erat fortior t[em]p[or]e astutior. t[em]p[or]e in p[ro]posito mālū p[er]tinentiō. id eo comperebat bo[ne] dari angelicā custodiā que comprimeret p[ot]estatē aduersariā. non solum fīm statū nature lapſe. sed etiam institute. l[et] magis nūc q[ui] tūc indiget. vnde p[ro]cedende sunt rationes ad hoc inducēt. Ad illud nō qd ob[lig] primo q[ui] angelus datur bo[ne] ad custodiā propter supplēdos defectus. dōm q[ui] illa nō est tota causa nisi largevocetur supplerio defectus sive quantum ad defectum qui inest sive etiam quantum ad defectum qui potest inesse vt non inest t[em]p[or]e in primo bo[ne] non esset defectus actualis. erat tñ in eo defectibilitas. t[em]p[or]e si ex se non baberet defectum in defectū tñ p[ro]cipitari poterat per suum aduersarium. Ad illud qd ob[lig]etur q[ui] angelus non deputatur ad custodiā alterius angelī. dōm q[ui] si angelus possit alteri angelo p[ro]fiderē. tñ proprie non d[icit]ur ipsum custodire. nam ille solus indiget custodiā q[ui] p[ot] impugnari. t[em]p[or]e per custodiā superare. vel absq[ue] custodiā p[ro]dere. t[em]p[or]e ille solus d[icit]ur custodire. qui non potest expugnari nec p[ro]dere. t[em]p[or]e hinc est q[ui] angelus p[ot] deputari ad custodiā bo[ne] iustitiae t[em]p[or]e non alterius angelī. nam angelis simul conditi sunt et simul etiam qui beatificant[ur] beatificati sunt. t[em]p[or]e simul etiaz qui peccaverunt irre recuperabiliter lapsi sunt. t[em]p[or]e ideo angelus non p[ot] deputari ad custodiā alterius angelī. q[ui] bonus post confirmationē non indiger. malo aut post obstinationē nō p[ot]est. ante nō p[ro]fimationē t[em]p[or]e obstinationē non erat qui posset defendere. nec erat qui posset impugnare. cum oēs essent equaliter vertib[ile]s. in bo[ne] nō viatore fecis est. Nam homo erat in statu vertibilitatis t[em]p[or]e in quo poterat amittere vel lucrari angelus in statu b[ea]titudinis erat. a quo nō poterat cōmoneri. Ad illud qd ob[lig] q[ui] metū humane que nō ē p[er]fīm corrupē solus deus d[icit]ur p[ro]fici. dōm p[ro]verū est de ea p[re]lationē q[ui] b[ea]t[er] op[er]at seruitū. sic em̄ b[ea]t[er] p[ro]ditus soli deo dicebatur esse subfectus t[em]p[or]e solius dei erat seruus nō alterius. De p[re]lationē nō que attendit fīm excellētā status. t[em]p[or]e p[ro]fidentiā respectu alicuius actus nō b[ea]t[er] veritātē. sic enim angelus p[ro]ficit angelis in quibus nūq[ue] fuit p[er]fīm. Ad illud qd ob[lig] q[ui] si homo tunc babuerit angelum ad custodiā deputatum q[ui] nūc vnuis b[ea]t[er] debet babere multos. dōm q[ui] illud argumētū non cogit. q[ui] effectus angelice custodie duplēciter potest crescere vel p[ro]pter multitudinem custodientium. vel p[ro]pter maiorez succursum custodientis. t[em]p[or]e l[et] homo lapsus maiori indiget officio custodie q[ui] institutus. tñ q[ui] idē angelus fīm diversas op[er]tunitates p[ot] magis t[em]p[or]e magis succurrere t[em]p[or]e indigentias relevare. iō nō op[er]at per augmentacionē indigētē in custodito numerum custodum multiplicare.

**Questio. iiiij.** Utrū aliquis angelus deputatus fuit. Et q[ui] sic v[er]o p[ro] illud p[ro]s. Angelis suis deus mādauit de te vt custodian te in oībus vnuis tuis. ergo si hoc intelligif de capite ficut glo. expo.

65

# Libri

nit ibidem. ¶ Itē sup illud Luce. xxii. Ecce apparuit ei angelus dñi p̄fōtās cū. Beda in testimoniu veriusq; nature et angelus cū p̄fōtasse t angelus ei ministrasse describit. si ergo actus p̄fōtādi prīmer ad offm angelis custodēris. vñ tc. ¶ Itē vñ hoc rōne. qz xp̄s fm naturā humāna marum fm statum passibilitatis minoratus est paulominus ab angelis. ergo si erat mortalis t passibilis. t et minoratus ab angelis. indebat cōpetebat vt vñ ab angelis p̄fōtēbus t immorib; libus custodiri. ¶ Itē odo vniuersitatis hoc exigit vt dñ ma lū sit bonū. cū igit̄ xp̄s habuit malū angelū ad ex ercūtū t p̄gnā. sicut legil̄ Mat. liij. qz tētarus est a diabolo. ḡ debuit bōere bonū angelū ad custodiā. ¶ Itē addignitate spectat humane aie qz committat tā nobili custodie sicut angelice. ergo si aia xp̄i fuit nobilissima oīm. vñ qz ibi matie cōpetat custodia angeloz. ¶ Itē sapientia dñs illud qd̄ bz cbariū. facit custodiri diligētius. sed deus cbariōz bābebat r̄pm qz aliquē aliū. ergo vñ qz si alioz nō deest angeloz custodia qz nec aie xp̄i qz inter oēs t sup oīa erat deo cbarissima. ¶ Lōtra. xp̄s ab istātī sue p̄ceptiōis fuit btūz t pfectissime btūz. si ergo btū potius est custodire qz custodiri. vñ qz xp̄o nullo mō cōpetat custodia āngelica. ¶ Itē xp̄s ab istātī sue p̄ceptiōis t fm aliam t fm coz pus fuit diuinitati vnitus. tātavntone qz maior neqt intelligi ergo si diuina virtus qz omnipotētissima est. t p̄ oīa ad nutū sue voluntatis p̄p̄ta erat. ergo vñ qz nulla iudiceret aliena custodia. ¶ Itē qz ab alto custodif̄ ex hoc qd̄ custodif̄ est quodammodo uli obnorius. ergo si xp̄s nulli d̄ esse obnorius a nullo angelo debuit custodiri. ¶ Itē esto qz xp̄s nō bābebat angelū ad sui custodiā. qz vtrū ex hoc incurrit aliqd̄ dānū vel incōmodū vel p̄ctū. vel omittat aliqd̄ bonū t cu nullum boz sit nō bil tollit a xp̄o abūtū angelice custodie. ergo nōb̄l adiicit p̄sī dētia. ergo si ponit xp̄s ab angelo custodiri. vñ qz aliqd̄ circa ip̄m fiat frustra. qd̄ est incōueniēs. ¶ Rū. dōm qz xp̄o non est datus angelus ad custodiā. tū qz xp̄s non indigebat. tū ēt qz nō cōpetebat. Nō egebat. qz aduerariū eius nec poterat op̄imare p̄ violētā corporis diuinitati vnitū. nec poterat seducere p̄ astutias intellectu a verbo plenarie illustratū. nec poterat alicicre p̄ blāditias affectū plenitudine grē p̄firmatū. tō xp̄s nō indigebat angelo bono. nec quātū ad defensionē corpos. nec quātū ad eruditionē rōnis. nec quātū ad incitatioñē affectionis. Nō solū aut nō indigebat angelica custodia. s̄ nec ēt ci cōpetebat. Lustodia em̄ in custodiē respectu custoditi dicit p̄sidentiā quādā. t qz angelis xp̄o dōnō superat nō p̄erat. tō nec aliqd̄ officiū p̄sidentie ipsi angelis respectu xp̄i cōmitti debet. p̄pterea nullū angelus debuit deputari ad custodiendum xp̄m. sed angeloz multitudo debuit deputari ad ei ministeriū. ¶ Ad illud qd̄ ob̄r̄ in p̄trū de p̄s. Angelis suis deus mādauit de te. tc. dōm qz illud intelligit de capite rōne mēbroz. vñ sicut dicit Aug. diabolus male expositus sine intellexit dū capiti attribuit rōne sui qd̄ scriptura attribuit ei rōne mēbroz. ¶ Ad illud qd̄ ob̄r̄ qz angelus cū p̄fōtavat. dōm qz angelus nō p̄fōtavat cū p̄fōtatione potestariū sicut cōfōrat illos quos custodit. sed solū ministeriali. sicut p̄fōtāt ars mīger strēnuū militē. ¶ Ad illud qd̄ ob̄r̄ qz xp̄s ē ab angelis minoratus. dōm qz si xp̄s minoratus dicat rōne passibilitatis. nūq; tñ sic minoratus est vt aliqd̄ angelus auderet ei p̄fōdere. cū ita bñ fit adorandus xp̄o in cruce t in sua infirmitate sicut etiā cū in sua apparebit virtute. ¶ Ad illud qd̄ ob̄r̄ qz bauit malū angelum ad exercitū. dōm qz illud exercitū soluz fuit extēris nō incēris nec fuit ad ip̄ius probationē. s̄ possit ad nostrā instructionē. t aduersariū p̄fōtationē. ex quo xp̄i dignitas nō minucib; sed manifestab; sed nō sic est in officio custodēdi. nā si angelus ad cius custodiā deputare. possit est defectibilitatis ostēlio. qz virtutio t dignitatis māfēstatio. vel etiā alciuū instrucio. ¶ Ad illud qd̄ ob̄r̄ qz dignitatis est babere custodiā angelica. dōm qz quedam sunt dignitatis simpli. quedā vñ sic sunt dignitatis vt etiā annexum vbeat aliqd̄ dignitatis siue infirmitatis. custodiri autē ab angelo ita dicit dignitatē in aia respectu illarū creaturaz qz cōmittunt angelicē custodie. vt tñ dicat imperfectionem respectu btōz qz aliena custodia nūq; egēt. Et qz aie xp̄i non est attribuēdū aliqd̄ qd̄ droget eius beatitudini. Bō et si ab angelo custodiri ali quo modō dicat dignitatē nō tñ xp̄o d̄z attri bui. qz s̄l cū hoc in custodito quādā importat defectibilitatē.

# Secundi

¶ Ad illud qd̄ ob̄r̄ qz id qd̄ charius est melius custodif̄. d̄m 14 qz verū est qn illud qd̄ magis est chariū ita indiget custodia sicut illud qd̄ minus. sic aut̄ non est in p̄posito. Nam tpi aia nō sic indigebat custodiri qz p̄ccare non poterat. Uel alter p̄dic̄ qz deus diligentius custodit etiam tpi qz aiam alcūnū al terius bois. plus enim facit per seipsum qz vllū alij aie faciat per se t per angelum.

¶ Onsequēter de scđo articulo. s. de annēris an gelice custodie qz runf tria. primo qz vtrū angelus p̄pter nostrā obstinationem subtrabat custodie bñficii. Secdo qz vtrū ce nostra beatificatione accrescat ei noui gaudiū. Tertio qz vtrū angelus custodius et dānatione curiōtia incurrit aliqd̄ detrimētū.

**Questio.** ¶ Circa quā sic p̄cedit t ostēdī qz ange lis subtrabat ab boīe custodie bñficii p̄pter obstinationē qz illud h̄icre. ij. Lurauimus babylonez dū non est curata derelinquamus cā tc. sibi glo. Quidēt sunt angelis quos a nobis repellimus. dū coz p̄filo nō acquiescimus. ¶ Itē per alia glo. ostēdī illud idē ibidē. Laue ne qz relinquat te me dicu. si em̄ reliquerit. p̄z qz abscēsio medici dāmatio tua sit. ergo angelus boīem quem custodit alij derellquit. sed hoc nō est nisi qz obſtūrmat faciē suā p̄ obstinationē. ergo tc. ¶ Itē Dafī. dicit qz antip̄p̄ carebit angeloz p̄fōdio sed hoc nō est nisi qz ip̄se erit obſtinatus in malo. ergo vñ qz p̄ fidū custodie obſtinatis subtrabat ab angelis. ¶ Itē angelis nemīnē inuitū p̄t compellere ad bonū. sed obſtinatus factus est inuitus ad bonū. ergo frūstra circa ipsum laborat angelus. ergo si stultus est qui aliqd̄ frūstra facit. maxime qz hoc nouerit. vñ qz propter obſtinationē perdat bono angelici p̄fōdī. ¶ Item mātois benigntatis t misericordie dēs est qz sit angelus. sed deus propter peccati commissiōnē reslinquit cordis humane habitaculū. ergo multo fortius videf p̄pter obſtinationē angelus subtrabat ministeriū. ¶ Itē p̄pter rebellionē t obſtinationē excoī cas qz t cīcī extra cētū fidelii. t subtrabat ei orationē ecclēstasticā benefiū ergo si tantus zelator̄ iusticie vel maior̄ est angelus qz sit ecclēstī prelatū. t p̄fatus rebelli t obſtinato subtrabat benefiū cōfōtū orationis. videf p̄ multo fortius angelus subtrabat p̄fōdī custoditionē. ¶ Itē grauius peccat ille cui suggerunt bona t facit mala qz qui facit mala sine aliqua exhortatione bonoz. t hoc propter contemptū. ergo obſtinatus in malo grauius peccat qz qui contempta exhortatione angelī ca perficit in malitia qz si effet omnino ab angelō derelictus. ergo si angelus bonus non debet aliqd̄ facere qd̄ vergat in malū eius quem custodit. vñ qz ex quo obſtinatus est. non debeat cū amplius custodire. ¶ Contra paratōz est bonus angelus ad conseruandū in bono qz sit malus angelus ad p̄cūpitandū in malū. sed malus angelus quātūcūq; bono sit bonū vñq; ad mortē non definit ipsum infestare. ergo videf p̄ nec bonus quātūcūq; malū vñq; ad mortē definit custodire. Major̄ propōsitionē manifesta est. Om̄o: probat per illud qd̄ in glo. T bob. vj. super illud. apprehendit branchiam eius. Diabolus vñq; ad crucē secutus est xp̄m. ¶ Item quanto ali quis peior̄ est. tanto est promptio ad malū. t quanto p̄cōtio ad malū. tanto magis indiget retrabente. ergo si angelus deputatus ad custodiā ad hoc ordinat̄ vñ retrabat a malo. videf p̄ non debeat subtrabi obſtinato. ¶ Item de nemine despērandū est dū est in via. ergo quātūcūq; qz sit obſtinatus nō est despērandū de eo. ergo si medicus non relinquit egrotum nisi illū de quo despērat. videf qz angelus nullū relinquit qz tūcū obſtinatus. ¶ Item in eruditōne cōp̄ozali sic est qz quis aliqua eruditōne sit incurabilis. tamen si p̄t intendi p̄ uile est babere cōſiliū medici. si ergo nullū ē ad eo obſtinat̄ in bac vita qn possit in eo malitia intēdi. vñ qz custodier compebat custodia angelī. si ergo angelus non subtrabit custodiā ab eo qz est idoneus custodiri. videf qz nullū quātūcūq; obſtinatus benefiō angelicē custodie qd̄ in via debeat deſtitut̄. ¶ Rū. ad predictor̄ intelligentiam notandū est qz cōter teneat a doctrib; sacre scripture qz angelus nō omnino relinquit obſtinatos qd̄ in viatōre. nec tamen a deo dīgenter custodit sicut custodit bonos. aut mediocriter malos idō communiter dicitur qz quodāmodo descrit. t quodāmodo semper

## Distinctio

scmp custodit. Explicatio autem huiusmodi diversimode fieri. Nam aliquis custodiri ab angelo hoc potest duplum intelligi. vel sum habere vel in actu voluerunt quod aliquid dicere quod angelus obstinatus est scimus custodiendi relinquit per eum quod ipse custodiendi angelus non obseruit. immo sed ei monita facie obfirmavit quodcumque ad babitu non obseruit. quod si proprius est ei subvenire. si quo modo ipsum ad viam veritatis videat inclinari. et hic quodmodum dicendi non sufficit. quod nullus est adeo malus et puerus quam angelus bonus possit ei aliquid beneficium custodiendi largiri. quod si est ei propius facere bonus ut quod subtrahat oculum actu. Et id secundum modus dicendi est quod duplex est custodie angelice actu. unde respectu corporis alter respectu spiritus. Quod sicut in repulsione hostis ne opprimat corpora alter in arcendo ipsum ne puerat alas. Primi actus efficacia est in angelo secundum non solum est in angelico. sed et in nobis. Quartus ad primum actu bonum angelus bosem visum ad mortem non derelinquit. quod non patitur ipsum a demoni opprimi vel occidi. nisi quod aliter erigit fieri sua diuinum iudicium. Quartus vero ad secundum actu. quod actus illius efficacia non tantum est in angelico. sed et in nobis. subtrahit custodie beneficium ab his circa quos videt se frustra exerceri. ut potest ab execratis et obstinatis. quod nec recipiunt instructionem nec exhortationem. Sed cum custodia magis respiciat aliam quam corporum adhuc non ut oboe probabile quod angelus oculi actu custodie subtrahat respectu ase. Et id est adhuc tertius modus dicendi probabilior predictis quod effectus angelice custodie. et est respectu boni. et respectu mali. Respectus boni seruandi vel acquerendae angelis. Respectus vero mali deserendi vel custodiendi vel minuendi. Bonus igit angelus obstinatos non deserit quodcumque ad actu custodie quod respicit malum. quod semper retrahit bosem ne labet in peius. et hoc ostendit ratione predicte. secundum induxit. et procedere sunt. Quartus vero ad actu quod respicit bonum obstinatos deserit. et anteprem non custodit. et sic intelliguntur tres autoritates ad illam partem inducere. Una quod dicit quod angelus nos relinquunt et nos eos repellimus. Alia quod dicit quod abscessio angelis est damnatio infirmi. Et tertia Dantis. quod dicit quod antipotes carebit angelorum plenum. In oculis enim bis intelligitur angelus recedere vel absens. non quod non defendat ad aduersario vel non retrahat a malo. sed quod non seruat in bono. nec pertinet ad bonum. et hoc propter ipsum sequitur. Non enim probat quod angelus semper de relinquit obstinatum. sed solum quodcumque ad effectum custodie quod est exhortando et promouendo ad bonum. Ad illud quod obtemperatur angelus deus deserit habitaculum cordis propter peccatum domini quod non est sicut. quod per nos est genere habebit quodque disponit aia ut bene sit dei habitaculum. et efficit cor hominis incepit ad hoc quod in ipso habiter deus. Habitatio enim dei in eo in quo habitat regit dignitatem. Lustodia vero angelica in custodiendo erigit dignitatem. sed potius respicit indigentiam et necessitatem. Ad illud quod obtemperatur angelus subtrahit orationis beneficium ab eis quos excusat. dominus quod hoc facit ad ipsos fusionem et correctionem. sicut per ipsam cum agitur de excusat. non quod cum subtrahit oculo oronum beneficium. Sic et in proposito intelligendum est quod angelus aliquis iusto dei iudicio non compescit bosem quod ambulet in iniustis abominationibus et ignominis passimibus sum impetu cordis sui. non quod cum sit deserit quoniam aliquo modo a malo retardet. sed non oculo impedit. Ad illud vero quod obtemperatur angelus aggrauat. dominus quod sic dicit quodcumque aliquo modo a hoc potius homines aggrauantur. dominus quod sic dicit per dei misericordiam tibi defauit sibi ira. et pertinet misericordia dei ad cumulum reatus sui. et hoc non est a deo. sed ab ipso potior de dei cum iudicio permittitur. sic in proposito intelligendum est se bene. Poterit et dicit quod nunquam sicut potius poterit in malo. qui melius sit sibi custodiendi quod deficerit. quod et si potius aggrauat peccatum reatum. cum frequenter potius quam bene incurrit si angelus deseretur. aggrauaret multo fortius quod potius. Redendum est enim quod multis modis angelus nos custodit. et studeat promouere ad bonum. et studeat retrahere a malo. Quis hoc non percipiat bebetudo spiritus nostri. propter quod multi superbi sunt. multi sunt ingratiti. et frequenter sibi attribuunt quod est bene fisco angelico. et hoc minus efficiunt digni ut ab angelis ad suauent. et propter hoc putile est effectus angelice custodie noscere et intelligere. Losuerunt autem a magistris effectus. et assignans ri quod celi sunt et scripturis. Primus est per delictum increpare. Iudeus. quod Ascendit angelus domini de galyla ad locum sletum et ait. Eduxi vos de terra egypcia et post non audistis vocem meam. Secundus est a vinculis potiorum absoluere. Actus enim Angelus astigit. et post ceciderunt cathene de mansibus eius. hoc est intelligendum est dispositio. Tertius est impediens ad bonum auferre quod signat Ego. et ubi angelus percussit primogenita egypcia

## XI

Quartus est demones arcere. Thob. vi. Demonum ab ipso mea compescit dicit homo de raphael. Quintus est docere. Danti. ix. Num egressus sumus doceremus et intelligentes. Sextus est secreta reuelare. Genes. xviii. tres angelii ministerium trinitatis et unigenitus expisserunt. et ibidem sequitur. Num celare possum abraam tecum. Septimus est solari. Thob. vi. Fortis ait esto in proximo est ut a deo cureris tecum. Octauus est in via dei portare. in Reg. xix. Surge et comedere. gradus enim tibi restat via. Nos nus est in via deducere et producere. Thob. v. Ego duca et reduca cum te. Decimus est hostes deficere. Isa. xxvii. Egressus angelus domini percussit in castris assyriorum tecum. Undecimus iurationes mitigare. Thob. assignat. Genes. xxxvii. Ubi iacob luctatus est cum angelio. ubi benedictione accepta confortatus est post lucram. et emarginat nenuis femoris eius. Duodecimus est orare et orationes deferre. Thob. vi. Qui orabas cum lacrymis ego obtuli tecum. Hi oculi sunt effectus custodie angelicorum. et quibus oibus tam deo quam angelis debemus esse obnoxios et gratias.

**Questio. iij.** Utrum ex beatificatione custoditi angelio + custodiendi amplificetur gaudium. Et quod sic ut Lu. xv. Baudiu est angelis dei super uno potio pessimum agere quod supra. tecum. iustis. Ex hoc potius per quod ex precione potioris angelis dei accrescit gaudium. ergo multo fortius de beatificatione eiusdem. **I**ste angelus in ministerio domini aliud meret. sed non meret illud quod bene sicut probat est supra. ergo meret beneficium. sed quod retribuit per merito hoc est gaudium. ergo meret maximum gaudium. **I**ste angelus bene perfecta caritates. ergo diligit primus sicut seipsum. sed ubi est pars dilectionis de pari bono. est pars gaudium. si ergo angelus diligenter illud quem custodit sicut seipsum. taliter gaudet de eius saluatione quartum de sua. ergo ut eius gaudium duplicatur. **I**ste viriliter est desiderij coplerio. ibi est gaudium et delectatio. ergo ubi de novo coplerio aliquod desiderium. de non uno accrescit gaudium. sed angelus desiderat illud quem custodit saluari. ergo cum saluari. necessarie est ipsum gaudere de eius salute sed prius de hoc non gaudet. quod non erat. ergo ut et nouum gaudium sibi accrescat. **I**ste in angelis custodiendis boies crescere potius cognitio sicut probat in libro magistrorum. sed qua ratione crescit cognitio eadem ratione et dilectionis. et si dilectionis ergo gaudium et de lectio. **I**ste in eo quod ordinante gaudet. sicut crescit materia gaudendi. ita crescit et gaudium sed in superna beatitudine crevit et crescit materia gaudii ex Christo et eius misericordia quibus ministeria angelorum. ergo ut et in illis crescat gaudium. Quod autem materia gaudii crescit. potius per exaltationem. tamen per potius hominis reditum reparationem. tamen per potius hominis reditum reparationem. quod omnia affectus ordinantur sunt materia gaudii. maxime affectus angelico cum sit maxime ordinatus. Sed hoc. beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus. sed ubi est status perfectus ibi non est perfectus. ergo si in angelis beatitudo est perfectus et plenus gaudium. non ut et in aliquo suscipiat incrementum. **I**ste gaudium est de contemplatione beatitudinis sicut et caritas. ergo si potius in eis cresceret gaudium. potius est in eis caritatis habitus crescere. sed si caritas per crescere. potius in eis alterari. ergo potius in eis amitti. **I**ste hominem creatum comparatum ad increatuum est sicut punctus ad lineam. ergo si angelus beatus gaudet de uno sicut sicut gaudet de aliquo creato. quod sicut punctus adueniens lineam non auget lineam. sic creatura cum creatore non est maior gaudendi materia quam ipsa creatrix essentia per seipsum. quod cum angelus gaudet de ipsa vertitate eternae propter aliquod creatum non ut et gaudium in eo crescat. **I**ste si crescat gaudium in angelis propter beatitudinem eius quem custodit. et ille quem custodit potius impedire suam beatitudinem. ergo potius spredire gaudium angelicorum perfectio. quod si hoc est falsum. cum sit ratione vere beatitudinis. ergo et primum. **R**ii. dicitur quod gaudium in angelis crescere. potius intelligi duplum vel extensum vel intensum. Extensum est crescere. quod quod de pluribus gaudet. Intensum vero quod affectus eius de aliquo copioso gaudet. Sicut intelligamus de incremento gaudii sum primum modum. sicut absque dubio verum est. et docet sententia potius ipsius beatitudo angelis accrescit gaudium. quod de pluribus gaudet sum et plures salvantur. Si autem loquamus de incremento gaudii. quodcumque ad modum secundum sententiam ad intentionem. sic distinguendum est. Nam gaudium duplex est. Est enim gaudium in quo persistit primum subale. et hoc est gaudium de bono increato quod bene angelus de deo. et in deo. Est iterum gaudium in quo persistit primum accidentale. et hoc est gau-

gg. ii.

## Libri

dum qd̄ b; angel⁹ de bono creato sive ppxio sive aleno. Sive rūcig⁹ qd̄ dixerunt qd̄ in angelis b; crescit vtrūq; gaudium int̄ēsue. qd̄ nō dū sunt pfecte b;. qd̄ sive fuit pfirmati. de quo; op̄inione v̄ fuisse maḡ. ¶ Sed qd̄ hoc nō v̄ pbabile sicut sive p̄ia improbatum fuit dist. v. vbi aḡ de queritione angeloz. iō fuerūt qd̄ dixerūt qd̄ neutrū gaudiū in eis crescit int̄ēsue. s; s; lī ext̄ēsue. sicut cbaritas eoz nō est maior qd̄ sicut ab initio. qd̄ uis p̄tures mūc diligat qd̄ tūc. Sed qd̄ illud nō v̄ ad b; mūctū pbabile qd̄ angelis accrescat gaudiū materia qd̄ ē aliquo mō int̄ēdāt & gaudiū. ¶ 3ō est tertius modus dicēdī qd̄ angelis mūlo mō accrescit gaudiū in quo p̄sistit p̄mū essentiale. qd̄ qd̄ tum ad illud pfecte b; sunt. sed gaudiū in quo p̄sistit p̄mū accidētale accrescere p̄t. nō solū ext̄ēsue veruetia int̄ēsue & rōne boni p̄p̄ij. & rōe p̄iūcti. qd̄ ministrādo alīs bona oga fa ciūt. in qd̄bus p̄mū accidētale merent. & ēt p̄ciues suos ad b; tūdinē pducūt sup qd̄bus absq; dubio gauđēt & p̄gratulan̄. & b;ec posic̄o tertia v̄ esse pbabilior. Et b; p̄s in sio ad p̄ces oppositas. Nā rōnes ostendēt qd̄ ex nr̄a brificatione angelis accrescat gaudiū. p̄cludūt solū de gaudio accidētale. qd̄ ē cir ca bonū creatū in quo tñ nō p̄sistit essentiale p̄mū augmētatio. Rōnes v̄ ad oppositū p̄cedūt sive p̄cludunt de gaudio substantiali rōne cuius est angelus pfecte beatus. & qd̄ rñdet quātūtati babitus. & qd̄ est circa bonū increatū. & hoc qd̄ ē non crescit in ea sicut ille rōnes ondit. ¶ Ultima v̄o rō nō conclu dit qd̄ bō possit gaudium angelicū impide. qd̄ sicut iā melis us parebit. sicut angelus p̄gratulaf de boim salutē. vt tñ non tristef & dānationale. Et ita nr̄e salutē impedimentū. nullū in angelico gaudio vel p̄mio ponit defectū. nullū tñ incōueniēt esse v̄r li p̄cedat qd̄ impediti possit ipsius angelis aliqd̄ accidētale gaudiū. sed illud melius declarabit & sequēs p̄bleuma.

**Questio. iii** Utrū ex dānatione custoditi icurrit angelus aliqd̄ detrimētū. Et qd̄ sicr̄ iij. Reg. xx. scribif. custodi virū lūstum qd̄ si lapsus fuerit. erit aia tua p̄ania illius. ex quo colligif qd̄ dñs eo pacto cōmītis ad custodiēdū. qd̄ si custoditus amittit de manu custodis res quirat. Si ergo bō p̄dīt. v̄ qd̄ angelus ipm custodīes incurrat salutis sue periculū. & hoc v̄ dicere Orige. sup illud nr̄m. xxv. Initiati sunt becl. glo. p̄fess angelus boni qd̄ p̄ delictis culpat. & p̄ bñ gestis landat. ¶ Itē Esa. xxix. Angelii pacis amare flebunt. p̄stat aut qd̄ nō fiebunt nūlī p̄p̄er miseriā & dānationē boim. ergo si illio maxime cōpariunt quos custodīst v̄ qd̄ de dānatione eoz incurrat gemitū & plāctum. & ita aliqd̄ gaudiū detrimētū. ¶ Itē si oppositū est cā oppositi. & p̄positū prop̄positū. sed salutio boim custodīor̄ generat iā angelī custodītibus gaudium & p̄gratulationē. ergo dānatione gniabit gemitū & copassionē. ¶ Itē sicut cōpletio desiderij delectat aiam ita frustratio p̄frustat. sed angelus qd̄ cupit saluari cū quē custodit. gaudet cum ille saluat. qd̄ desideriū cī implēt. ergo cum ex eius dānatione frustat. v̄r tc. ¶ Itē pena arrī semp crescit ppter mltitudinē eoz quos p̄ crōe suū trahit ad dānationē. ergo p̄ oppositū et nr̄a salutione crescit angeloz p̄mū nos custodītū. si ergo nos dānamur cum ipi glāri debeat in nobis. siue de nobis. v̄ qd̄ patientur gaudiū detrimētū. ¶ Itē angelī malī gaudēt dū p̄it boiem pers trabere ad supplicia. & hoc est qd̄ boies odint quos exercitat & tentat. ergo si boni angelī diligunt illios quos custodīst. v̄ qd̄ dolat p̄ oppositū. ¶ Lōtra. Bonus angelus est beatus sed beatus est cui ad nurum cuncta succedunt. ei aut qd̄ bñdī est nō p̄t aliqd̄ accidere detrimētū. ergo v̄ qd̄ ex dānatione eoz quos custodīunt nullū detrimētū incurrint. ¶ Itē angelus bonus v̄iuntat suā diuinę voluntati p̄format. ergo h̄ deus nō vult saluare nisi p̄destinatos. v̄ qd̄ nec angelus bono. ergo si nullus p̄destinatus dānaē nullus dānaē quē angelus bonus nō vult dānari. ergo v̄ qd̄ ex nullius dānatione tristef. ¶ Itē dolor & tristitia nō est sine pena. & pena nō est si ne culpa p̄ua. sed in b;to angelis nunq; fuit culpa. ergo nec fuit nec esse p̄t tristitia. ¶ Itē angelus non magis mercet in ministrādo bono qd̄ malo. cū ex voluntate equaliter bona miseret vtrūq;. ergo si remuneratio p̄saf s̄m meritū. nō minus remunerat angelus cum custodit p̄scitum qd̄ cu; custodit p̄de stinatum. ergo v̄ qd̄ ex illa dānatione nullū incurrit angelus detrimētū. ¶ Iuxta hoc q̄r̄ v̄rum angelus vel illus quē custodit saluari cum reuelatiū est sibi esse p̄scitum. Si nō

## Secundi.

vult ipm saluari. ergo v̄r cū custodire inuite. Si vult. ergo v̄ qd̄ voluntas eius voluntati diuine nō p̄formet nec qd̄ ē impicat. ¶ Itē cū custodit p̄scitum. qro qd̄ p̄mū ei ex hoc redditur. Subale nō p̄stat. Accidētale nō. v̄r v̄. qd̄ illud p̄sistit cur a saluationē eoz quos custodīunt sicut p̄s in p̄mū aurcole. qd̄ ha bēt p̄dicatores. ¶ Rū. ad p̄dictor̄ intelligētā est notādū qd̄ circa hoc diuersimo de senserunt diuerli. Quidā em̄ dicere v̄luerunt qd̄ angelī b; ex dānatione eoz quos custodīunt & si nō incurrat detrimētū gaudiū. p̄cipiunt tñ gemitū misericordie. Quāvis em̄ sive ex sublimitate gaudiū immortales & ipassibiles. nō tñ sunt incōpassibiles. & hoc accipiunt et quodā verbo ber nar. qd̄ v̄r hoc dicere. & dicunt verbū Esa. superius dictū sic intelligēdū esse. Sed tñ illud non v̄ intelligibile qd̄ mō aliqd̄ possit cōpati & nō pati. nec illud v̄ pbabile qd̄ angelī aliqua p̄ciate & misericordia flectant ad reprobos cum ipi maxime zclēt iusticiā & dimītā gaudiū v̄pote qd̄ iā sunt p̄firmati in p̄festo statu iusticie. Propter qd̄ dicit Bre. in quadas omel. qd̄ ad reprobos nō habet cōpassionē iustor̄ ait. Hic em̄ sic. Justū ait & si bonitate nature sue misam bñt. tñ tñ actoris sui iusticie p̄iūcte. tñ rectitudine p̄stringunt. vt nulla ad reprobos cōpassione moueant de b;is loquunt. Et ppter hoc ē alia positio qd̄ angelī custodītes ex dānatione eoz quos custodīunt nec p̄cipiunt gemitū. nec incurront aliqd̄ gaudiū detrimētū. Semis tum non p̄cipiunt ppter plenitudinē gaudiū qd̄ adeo p̄fecit est vt nulo mō suscipiat admitionē p̄mū. Detrimētū nō patiunt ppter stabilitatē boni adepti. nibil em̄ bñt qd̄ possit amittere. & ex parte meriti. nec ex parte p̄mū. cum sint i gaudiū in iusticia p̄firmati. Et qm̄ detrimētū dicit amissionē alioq; boni babiti. iō ex nulo euētu detrimētū aliqd̄ pati. & ec dēde sunt rōnes qd̄ ad hoc inducunt. ¶ Ad illud v̄o qd̄ ob̄ qd̄ deus requirit aliam custoditi de manu custodītis. dōm qd̄ re rum est cum perit ppter custodis negligētā. Et qd̄ in deo angeliū nulla cadit negligētā. iō de manu ipsoz nullus dānat⁹ requirit. Et ppterē verbū Orige. qd̄ sequit si simili intel ligat est salutem. Nullo em̄ mō angelī boni culpabūt. nec in iā dictum adducēt. nisi forte qd̄ dicat hoc debere intelligi qd̄ ad ducent in iudicium non ad iādā p̄dēnationē. sed ad manifestā dum qd̄ reprobi ex malicia sua sunt dānati nō ex suoz custodīū negligētā. Uel nisi qd̄ intelligit de angelis b;is s̄m veritatem amaritudo sicut nō indicat veritatem doloris sed aliquā p̄formitatem indicat in signo vel effectu exteriori. & p̄t illud intelligi dictum per austropopatō. sicut d̄ deus tactus fuisse dolore cordis i trinsec̄ Ben. vii. ¶ Ad illud qd̄ ob̄ qd̄ si oppositū est cā oppositi tc. dīz cēdū qd̄ ista maxima dīz instātiā v̄bi alterum inest p̄ naturā si ue ad modū nature. sicut et illa qd̄ opposita nata sunt fieri circa id ē. qd̄ qd̄ angelus beatus est susceptibilis gaudiū. sed non tristef. iō gaudere p̄t de salute qd̄ quis nō tristef ex dānationē. ¶ Ad illud qd̄ ob̄ qd̄ frustratio desiderij p̄frustat. dōm qd̄ tūc desiderium frustrat qd̄ quis aliqd̄ appetit in oīm euētu sive absolute & illud nō cuenit. qd̄ v̄o appetit sub p̄ditione et illa p̄dūt nō s̄tar. si illud qd̄ appetit nō cuenit. ppter hoc nō de desideriū rūm frustrari. & sic est in p̄posito. Nā angelus appetit cum quē custodit brificari. si ipse vol̄ sc̄rit fidelis adberere xp̄o. & hoc nūq; fallit qd̄ cuenit. & qd̄ ille qd̄ dānaē recedit ab ap̄posita p̄ditione. iō in desiderio angelī nullū ponit frustrationē dū non ad id p̄uenit qd̄ sibi angelus appetebat. ¶ Ad illud qd̄ ob̄ qd̄ ex nr̄a salutione crescit angeloz p̄mū. dōm qd̄ verum est qd̄ crescit p̄mū accidētale. non tñ sequit ex hoc qd̄ ex defectu salutis incurrat angelī detrimētū vel dānum. qd̄ detrimētū vel dānum est respectu rei iam babite. Si autē respectu rei babēde. hoc solum est qd̄ ex impedimento aliquā remanet indigentia & imperfētio in eo qui impedif. Si autē non est in p̄posito. Qd̄ quātūcū ille qui custodit dānaē. nibilominus tñ angelus b; siūm p̄mū saluum & quātūm ad gaudiū qd̄ b; in deo & quātūm ad gaudiū qd̄ b; in seipso sive de bono p̄p̄io. Gaudēbit em̄ de bonis operibus qd̄ circa illum fecit quē custodīuit. Et quārūm etiam ad gaudiū qd̄ b; in altero. qd̄ cum vñus cadit alter corona suaz accipit. sicut fuit expositum in primo libro. iō & si ruina angelica non reparat ex illo quē custodit. reparabit tñ ex alio. Quāvis ergo p̄

## Distinctio

peor culpā illius ne de eo gaudeat patias impedimentū, et tanta  
li tropo fortassis dicat Orige. ipm esse culpā nullū tñ et h  
incurrunt detrumentū. **C**id illud quod obnīc q angelus ma  
lus gaudet de dānatione. g tc. dōm q non est simile. Q: sicut  
non est reperire malū omnino impermittum bono. est tñ repe  
rire bonū oīno sperni es

rum malo. sic reprobatō  
angelorum aliquo modo  
admittit gaudium licet i  
purum. sed perfecta beas  
titudo nullum patitur se  
cum tormentum vel gemi  
tum. Et predictis patēt  
illa duo que ultimō ques  
rebātur. s. de voluntate  
et premio angelorum cui  
stodieut malos. Nos  
lūt enim malos quos no  
uerunt esse p̄ficiōs vo  
luntate absoluta dama  
ri quantum autē in se est  
vellēt eos saluari. et ideo  
non custodiunt inuite.

Quia q̄ntū sciant se frus  
tra laborare ad p̄ducen  
dum eos ad salutem. tñ  
scīt se fructuose labo  
re in hoc q̄ retrabunt ne  
incurrāt maiore dama  
tionem. Quadruplex enī  
consuevit principalis cō  
fectus custodie angelice  
assignari circa animas.  
Unus est vt proficiat aīa  
in bonum gracie. Alius  
vt non cadat in malū cui  
pc. Tertius ē si cadat q̄  
postmodum resurgat.  
Quartus ne totiens vel  
in tantum malum cadat.  
quociens vel ad quantū  
aduersarius scīt. Pos  
set tamē aliter dici q̄ nō  
est angelis revelatum q̄  
ex eis quos custodiūt sal  
uari debeāt vel damnari  
hoc tñ non est certus. De  
premio vō dicendum q̄ si  
cū duplex est finis art,  
sicis vnu in se et alter in  
alio sicut paret in retro  
re cuius finis est loq or  
nate. et bic finis est in se.  
et alter alij persuadere. et  
bic est finis in alio. Sic  
er duplex est premiu; an  
geli accidentalē. vnum  
quo gaudet ò bonis ope  
ribus que fecit. Aliud  
quo gaudet de salute cf  
quem custodiuit. Et quemadmodum artifex si habet finem  
primum et caret secundo. nibilominus perfecte dicitur ba  
bere methodum. si et contingētib⁹ nibil omisit. sic angelus  
qui fideliter custodiuit cum qui ex sua culpa damnatur perse  
ctum habet premium et meritum dum de bonis suis operibus  
gloriat⁹. Baudium autem illud qđ est de multiplicatiōne do  
norū operū. non est premium substantiale cum non sit de  
summo bono. sed accidentale. nec tñ est aureola. qz non omne  
premium accidentale est aureola. sed illud solum quod habet  
p̄excellētia.

**Distinctio. rīj** De corporalis creature p̄ductio  
ne quantum ad principium mas  
teriale, et bec p̄ductio d̄: creatio.

## XII

**E**c de angelice p̄ditione. Supra egit mīr̄ de p̄di  
tione nature sp̄ialis. in hac sc̄da p̄c agit de p̄ditiō  
ne corporalis. Et qm̄ creature corporalis duo sunt p̄n  
cipia. v̄z materiale et formale. t̄ pars ista b̄ duas.